
                      

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589  

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 

 
 

Prot. 69 IV.10                         Roma,        13/01/2020 

 

SEGNI DI INTEGRAZIONE  –LAZIO 

Cooperativa Sociale Onlus 

Via Val Brembana 1 – 00141 Roma 

 

Agli Atti  
Al Sito web  dell’Istituto 

 

CUP:B89E20000000002  

CIG:  ZA82B7C11D 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

ATTIVITA’  DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA  IN FAVORE DI ALUNNI CON 

DISABILITA’ SENSORIALE A.S. 2019/2020 

(Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n° 50”  art. 36 comma 2 lettera a)  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) Artt. 

43,44,45,48; 

VISTO che  il comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  modificato dal 

decreto legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 

248, e da ultimo dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce che : 

“ Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione”; 

 

PRESO ATTO che l’Art.44 comma 4 dispone che “nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 

dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività 

mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#07


                      

negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 

45, comma 2, lettera h) può avvalersi dell’opera di esperti esterni; 

 

 VISTO  il D.Lgs. n. 50 de 18/04/2016;  

 VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio N° G06464    del 14/05/2019 “Linee di indirizzo  

per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con  disabilità sensoriale anno 

scolastico 2019-20" 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. 0679838 del 28/08/2019 avente per oggetto “Disabilità 

sensoriale A.S. 2019/2020 - COMUNICATO alle Istituzioni Scolastiche e Formative 

precedentemente escluse perché fuori termine (Determinazioni G10051 del 24 luglio 2019 e  

Determinazione G10194 del 26 luglio 2019) – Pubblicazione elenchi concernenti la valutazione 

delle Istituzioni” che da seguito a quanto previsto dal comunicato del 30 luglio 2019 e dalla 

Determinazione G10958 dell’08 agosto 2019;  

VISTO che nella nota sopra indicata l’istituzione scolastica IIS Leonardo Da Vinci risulta collocata 

al posto n° 21 dell’Allegato 1 “Elenco Istituzioni domande accolte (ex fuori termine Roma e 

Provincia); 

PRESO ATTO  della nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Formazione Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, Area Attuazione Interventi GR 06 26 nella 

quale l’Istituzione Scolastica risulta destinataria di un finanziamento pari a euro 44.662,20 

(quarantaquattromilaseicentosessantadue/20) corrispondente a 2211 ore di attività; 

VISTA  la nota della Regione Lazio avente per oggetto “Disabilità sensoriale Anno scolastico 

2019/2020. Comunicazione di integrazione assegnazione ore/Budget risorse finanziarie” con la 

quale viene comunicata una integrazione fondi di € 8.827,40 (Ottomilaottocentoventisette/40) 

corrispondenti a n° 437 ore di lezione, a favore di una allievo con disabilità sensoriale; 

PRESO ATTO che l’allievo è già seguito da Codesta Cooperativa  per il corrente A.S. 2019/2020; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. - Art. 35 - "Soglie di rilevanza comunitaria per i 

settori speciali" - comma 2 lettera c) per i contratti di servizi, per i servizi sociali e altri servizi 

specifici elencati all’allegato IX; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’integrazione del servizio di assistenza in 

favore di n° 1  allievo con disabilità sensoriale  frequentante questo istituto nell'A.S. 



                      

2019/2020, per complessive  n° 437 ore, con decorrenza 13/01/2020 e fino al termine delle 

lezioni alla sotto indicata Associazione : 

SEGNI DI INTEGRAZIONE  –LAZIO 

Cooperativa Sociale Onlus 

Via Val Brembana 1 – 00141 Roma 

 

2.  L’ammontare è comunque condizionato alla effettiva consistenza del contributo per 

l'attivazione del servizio di assistenza alunni con disabilità sensoriale e all'attribuzione 

dello stesso da parte della Regione Lazio; 

3. di demandare l’istruttoria al Direttore SGA Rita Paoletti; 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 

                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            Ai sensi dell’art 3 co. 2 del D.lgs. 39/93)             

 


